849-851 Τελχῖνας ... *circumueniant* *Etym. mag.*, p. 751, 39-40 und Aelius Dionysius fr. 436 Schwabe bei Eust., p. 1391, 11-12 zu Hom. Od. I, 11-12. Cf. Suid. θέλγει 103: καὶ Τελχῖνες θελχίνες τινές εἰσι.

851 τερχίνειον Suid. Τελχίνες 293.

851 τερχινῶδες *Etym. mag.*, p. 751, 35-36.

852 τερχιταίνειν *Etym. mag.*, p. 751, ll. 36-37; Suid. τερχιταίνει 294.

852-853 *Etymologus* *Etym. mag.*, p. 751, 33-34 (853 Τελχινίαν Steph. Byz.: Τελχίνων ed. Ven. 1499 sec. codd.). Cf. Steph. Byz. s.v. Τελχίς.

854 Chrys. *De sancto Babyla* 19, 105, Migne *PG* 50, col. 563 = *SC* 362, p. 236, l. 22: Liban. *Or.* 60, 9.

854 Τελχίνος Das Wort τερχίς ist hier ein Adjektiv.

1450 *Collect.* 531. Otto 302. Cf. *Adag.* 1001, ll. 479-480: "Terentianum illud: Vide, ne nimium calidum" etc.

857 Ter. *Eun.* 380 (*calidum* [cf. Don. ad loc.; vide infra, n.ll. 858-859]: *callidum* edd. vett. sec. codd.).

857 Don. ad Ter. *Eun.* 308: "«ne» nimium' prouerbiale, quia 'nimium' propria vox est".

858-859 *anceps ... callidum* Don. erwähnt die beiden Lesarten, aber: "Sed melius 'callidum' legitur".

862 Liv. XXVIII, 42, 7: "Non semper temeritas est felix".

quam ad summum discrimen adducit. Qui *callidum* legunt, respicere videntur ad
 865 id, quod paulo superius dixerat Chaerea: *Nunquam vidi melius consilium dari*.
 Qui *calidum* legunt [C] per vnicum *l*, [A] et mea quidem sententia rectius, Grae-
 cam figuram agnoscunt, quoniam θερμόν illi tum scelestum, tum praeceps et
 audax facinus vocant. Sic enim Penia in Pluto Aristophanica de senibus, qui rem
 nouam moliuntur, vt Pluto caeco restituant oculos:

870 ὦ Θερμόν ἔργον κἀνόσιον, καὶ παράνομον, id est
Calidum o facinus et impium, et nefarium!

Interpres exponit θερμόν: παράδοξον, τολμηρόν, εὐκίνητον, id est *inaudatum*,
audax et praeceps ac temerarium. Item Sophocles in Antigone:

875 Θερμὴν ἐπὶ ψυχροῖσι καρδίαν ἔχεις, id est
In frigidis tibi mens calet negociis.

Obiurgatur Antigone, quod nimium auide cuperet sepelire fratrem. [B] Et Plu-
 tarchus Symposiaca decade quinta significat ζωρότερον quibusdam significare
 τὸ θερμόν, vt Achilles apud Homerum iubens Patroclum miscere ζωρότερον exe-
 gerit celeritatem ministerii. *Quemadmodum nos quoque*, inquit, *sapenumero iube-*
 LB 568 *mus mini]stris θερμότερον ἄπτεσθαι τῆς διακονίας*, id est *calidius ac celerius adire*
 881 *ministerium*.

[A] NE GLADIVM TOLLAS, MVLIER 1451

Μὴ μάχιραν αἶρε, θῆλυ, id est
Ne machaeram tolle, mulier,

885 [G] hemistichium est carminis trochaici: [A] ‘Ne suscipias negocii molem, cum
 nequeas auxiliari’. Virorum enim est ἀμύνασθαι περὶ πάτρης, vt inquit Homerus.
 Potest et in hunc trahi sensum: ‘Ne spem ostendas, quam praestare non possis.
 Ne mineris aut ne lacessas inimicum, cum lacessitum non queas profligare’. Bru-
 tus notat Ciceronem, quod Antonium [C] concionibus suis [A] iritaret, quem iri-
 890 ratum non potuerit comprimere, hoc est gladium tolleret mulier.

[A] NEC SIBI, NEC ALIIS VTILIS 1452

Qui prorsus inutiles sunt et *fruges consumere nati*, schemate prouerbiali *nec sibi*,
nec aliis vtilis dicuntur. M. Tullius in libris Officiorum: *Quamobrem, vt ante dixi*,
 895 *contemnuntur ii, qui nec sibi, nec aliis prosunt, vt dicitur. In quibus nullus labor*,
nulla cura, nulla industria est. Sumptum est ex nobili illo carmine Hesiodi, ex
 opere, quod inscribitur Ἔργα καὶ Ἡμέραι, quod subinde citat Aristoteles:

Οὗτος μὲν πανάριστος, ὃς αὐτῷ πάντα νοήσει,
 Φρασσάμενος, τὰ τ' ἔπειτα καὶ ἐς τέλος ἦσιν ἀμείνω.
 Ἐσθλὸς δ' αὖ κἀκεῖνος, ὃς εὖ εἰπόντι πίθηται.

- 900 Ὅς δέ κε μήθ' αὐτῷ νοέη, μήτ' ἄλλου ἀκούων
 Ἐν θυμῷ βάλληται, ὅδ' αὖτ' ἀχρῆτος ἀνὴρ, id est
*Omnia qui per se sapiat, longe optimus ille est,
 Multo ante expendens, quae nam sint optima factu.
 Is tamen et frugi est, qui paret recta monenti.*
 905 *At qui nec per se sapiat, neque mente reponat
 Ex aliis audita, vir vndique inutilis hic est.*

Horum carminum sententiam T. Liuius sane quam eleganter et commode reddidit: *Saepe ego, inquit, audiui, milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat, quid in rem sit; secundum eum, qui bene monenti obediat; qui nec ipse consulere, nec alteri parere scit, eum extremi ingenii esse.* [B] Huius generis haud paucos videas mortales, qui cum ipsi ob mentis inopiam nequeant dispicere, quid facto sit opus, dictu tamen mirum, quam sint prae fracti quamque non admittant alienum consilium, videlicet asinum illum Horatianum referentes, qui cum nec viam

864 ad¹ G–I: in A–F

871 Calidum ... impium G–I: O facinus et calidum, et prauum A–F

883 αἶρε G–I: αἶραι A–F, corr. χ.

884 machaeram tolle χ G–I: gladium attollas A B, gladium tollas C–F.

885 hemistichium ... trochaici G–I, add. χ.

901 θυμῷ A B E–I: θυμῶ C D; ὅδ' C–I: ὅ δ' A, ὅ δ' B s.

904 monenti A–H: momenti I.

908 inquit C–I: om. A B.

865 paulo superius Ter. Eun. 376.

868 in Pluio Aristophanica Aristoph. Plut. 415.

872 Interpres Schol. Plut. 415: θερμὸν ἔργον παράδοξον ἢ τολμηρὸν, ἢ εὐκίνητον. Siehe Adag. 4103 (Cor calidum in re frigida), ASD II, 8, p. 316, l. 26: "Alibi diximus calidum facinus audax et praeceps appellari".

873 Soph. Ant. 88. Cf. Adag. 4103, p. 316, l. 24.

876–877 Plut. Mor. 677 e: Hom. Il. IX, 203. 1451 Collect. 644.

883 Μη ... θῆλυ Diogen. 6, 72, Apost. II, 48. In margine χ: "Distingue versus".

884 Ne ... mulier Er. übersetzt nach trochäischem Versmass in G, nachdem er das Metrum des Originals eingesehen hatte (siehe oben, n.l. 883 und im Text l. 885).

886 Hom. Il. XII, 243 (ἀμύνεσθαι), in Adag. 2057 (Vnum augurium optimum tueri patriam), ASD II, 5, pp. 70–72, behandelt. Hom. spricht jedoch dort nicht über die Rolle der Männer.

888–889 Brutus Siehe Cic. Ad Brut. 25, 1 Watt (= I, 17, 1).

890 gladium ... mulier Kein Zitat, sondern ein Beispiel für die Anwendung des Spruches. 1452 Swoboda, p. 50. Swoboda vergleicht

Plaut. Mil. 684: "Tu, homo, et alteri sapienter potis es consulere, et tibi" mit der vorliegenden Wendung.

892 fruges ... nati Hor. Epist. I, 2, 27. Siehe Adag. 1223, n.l. 427.

893 M. Tullius Cic. Off. II, 36 (894 alteri, vt: alteri prosunt, vt v.l. et ed. Ven. 1506; 895 nulla industria, nulla cura).

895 Hes. Erg. 293–297 (897 αὐτὸς papyr. et Aristot.: αὐτῷ [vel αὐτῶ] codd., αὐτῷ Ald. 1495; 898 τὰ κ'; 900 μήτ' αὐτὸς papyr. et Aristot.: μήθ' αὐτῷ codd. et edd. vettr.; 901 ὅ δ' [cf. app. 901]: ὅδ' Ald. 1495), ohne den Vers 294 bei Aristot. Eth. Nic. I, 1095 b 10–13. Er. bringt diese Hesiodusstelle in Adag. 1271, l. 665 und in Adag. 4096 (Auscultandum bene loquenti), ASD II, 8, p. 312, ll. 960–961, zur Sprache.

898 Φρασσόμενος ... ἀμείνω Dieser Vers ist bei Aristot. ausgelassen worden.

907 Liv. XXII, 29, 8 (910 sciat: scit edd. Ven. 1491, 1501). Siehe die Randbemerkung in der ed. Ven., de Rusconibus, 1501: "Hesiodi sententia". Cf. Adag. 1079, n.l. 128.

913 asinum ... Horatianum Hor. Epist. I, 20, 14–16.

915 nosset, nec duci pareret, in rupem praeceps datus est. [A] Hesiodi carmen Zenon, teste Diogene, sic inuertit:

Κεῖνος μὲν πανάριστος, ὃς εὖ εἰπόντι πίθηται.
Ἐσθλὸς δ' αὖ κακείνος, ὃς ἀντὸς πάντα νοήσει, [B] id est
Optimus ille quidem, qui paret recta monenti.
Rursus at ille bonus, qui per sese omnia nouit,

920 [A] videlicet anteponens eum, qui bene pareret, ei, qui bene saperet: huic enim intelligentiam duntaxat adesse, illi vero etiam vsum et exercitationem.

[A] NEQVE COMPLVITVR, NEQVE SOLE ADVRITVR 1453

925 Οὐθ' ἕται, οὔτε ἡλιοῦται, id est *Neque compluitur, neque sole aduritur*, de eo dici solitum, qui procul ab omni incommoditate semotus vitam ageret. Cui contrarium illud Horatianum: *sudauit et alsit*, et pulueris et solis, et coelestis aquae patiens latus. Negociatores, milites, athletae, nautae atque id genus homines soli ferendo et imbris tolerandis assuescant oportet. Qui domi molliter viuit, ab his malis abest. Quamobrem in hominem delicatum et ad labores ferendos inhabilem quadrabit. Aristophanes in Ranis Bacchi molliciem notans:

930 Καὶ μήτε θερμήν, μήτ' ἄγαν ψυχρὰν φράσῃς, id est
Nec aestuosam, nec nimis cedo frigidam.

Refertur a Zenodoto prouerbium. |

LB 569 [A] SIMIARVM PVLCHERRIMA DEFORMIS EST 1454

935 Τῶν πιθήκων εὐμορφότατος δύσμορφός ἐστι, id est *Simiarum pulcherrima deformis*, recte dicitur de his, quae ipso genere sunt vitiosa neque prorsus conferenda cum vel extremis eorum, quae sunt in honestorum ordine: veluti si quis dicat lenonem integerrimum esse perium aut honestissimum histrionem infamem, aut optimum Meuii carmen malum esse. Citatur a Platone et ad Heraclitum autorem refertur.

940 [A] QVAERENS OBSONIVM VESTEM PERDIDI 1455

Ζητῶν γὰρ ὄψον θοιμάτιον ἀπώλεσα, id est
Obsonium dum quaero, vestem perdidit,

945 vbi res pessime cadit aut cum pusilla quaedam captantes maiora perdimus. Refertur a Suida et ab aliis; nec indicant, vnde sit natum. Quanquam obscurum non est ab euentu profectum esse, [C] quo fur quispiam, dum studet cibum tollere, comprehensus vix pallio quoque reiecto effugit. [A] Allusit ad hoc prouerbium Aristophanes:

Διὰ ταῦτα δὴ καὶ θοιμάτιον ἀπώλεσας, id est
Ob haec tibi vestis quoque periit insuper.

950 [A]

CITIVS ELEPHANTVM SVB ALA CELES

1456

Lucianus in indoctum: Θᾶττον ἂν πέντε ἐλέφαντας ὑπὸ μάλης κρύψεας ἢ ἓνα κίναιδον, id est *Citius quinque elephantos sub ala tegas quam unum cinaedum*, de iis, quae dissimulari nullo pacto possunt, quin notis aliquibus prodant animi morbum. Est autem figura prouerbialis in hyperbole, cui cognatum illud apud
 955 M. Tullium ex Ennio, libro De oratore secundo: *Flammam a sapiente facilius in ore ardente opprimi, quam ut bona dicta teneat.*

914 Hesiodi B–I: Hoc Hesiodi A.

921 exercitationem B–I: exercitium A.

927 his B–I: iis A.

934 Τῶν A–H: Τὸν I.

935 his B–I: iis A.

950 celes D–I: caeles A–C.

915 *Diogene* Diog. Laert. VII, 25: Zeno Citiensis fr. 235, SVF I, p. 56.

1453 Cf. Bühler IV, pp. 213–216; Crusius,

Analecta critica, Paroem. Gr. II, pp. 142–143.

923 Οἷθ' ... ἠλιοῦται Bei den Parömiographen:

Zenob. 5, 53 = Ald. col. 134; Diogen. 7, 8;

Apost. 13, 74; Suid. οἷθ' ἔεται, οὔτε ἠλιοῦται

841 (οὔτε ἠλιοῦται Suid.; Diogen.; οἷθ'

ἠλιοῦται Zenob. Ald., Junt., Apost.).

925 *illud Horatianum* Hor. *Ars* 413.925–926 *pulueris ... latus* Cf. Hor. *Carm.* I, 8,

4: "Patens pulueris atque solis", und III, 10,

19–20: "Aequae / caelestis patiens latus".

929 Aristoph. *Ran.* 119.932 *Zenodoto* Zenob. 5, 53 = Ald. col. 134.1454 *Collect.* 822 (Simia vel pulcherrima deformis cst).934 Τῶν ... ἐστι Cf. Heraclit. VS 22 B 82 bei
 Plat. *Hipp. mai.* 289 a: Πιθήκων ὁ κάλλιστος

αἰσχροὺς ἀνθρώπων (ἀνθρώπων Bekker; ἄλλων